
                                

CITTA’ METROPOLITANA  DI   MESSINA
DECRETO SINDACALE

N. 12 del31.01.2024

OGGETTO:   Conferimento  incarico  di  Dirigente  ad  interim della  IV  Direzione   “Edilizia 
metropolitana e Istruzione” al Direttore Generale, Dott. Salvo Puccio.

IL SINDACO METROPOLITANO

PREMESSO CHE in forza della Convenzione per l’utilizzo condiviso del Direttore generale tra il 
Comune di Messina e la Città metropolitana di Messina sottoscritta in data 27 ottobre 2023, il dott. 
Salvo Puccio è stato nominato Direttore generale della Città  metropolitana di Messina, attribuendo 
al medesimo le relative funzioni di cui all’art. 108 del d,lgs n. 267/2000, nonché i compiti a lui 
attribuiti dal vigente Regolamento degli Uffici e dei servizi, dal funzionigramma dell’Ente.

VISTO   il  Decreto  sindacale  n.  4  del  22.01.2024  con il  quale  è  stata  approvata  la  revisione 
dell’assetto organizzativo nonché la nuova macrostruttura ed il funzionigramma dell’Ente;

PRESO ATTO che la nuova macrostruttura - che ha decorrenza dal 1 febbraio 2024 è composta - 
oltre che dalla Segreteria Generale e dalla Direzione Generale,  da  7 strutture organizzative di 
massima dimensione denominate  “Direzioni” di seguito specificate:
I    Servizi Legali e del Personale;
II   Servizi Finanziari e Tributari;
III  Viabilità Metropolitana;
IV  Edilizia Metropolitana e Istruzione;
V   Patrimonio e Protezione Civile;
VI  Ambiente;
VII Servizi Generali, Politiche di Sviluppo Economico e Culturale;

CHE in data 30 dicembre 2023, a seguito di procedura selettiva e comparativa ai sensi dell’art 110,  
comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e ss. mm. ii. sono stati selezionati  4  dirigenti a tempo determinato  
( n. 2 profilo tecnico, n. 1 profilo amministrativo e n. 1 profilo economico finanziario)  per la  
durata  di  tre  anni  con  contratto  di  lavoro decorrente  dall’1 febbraio  2024,  sottoscritto  in  data  
31.01.2024;

TENUTO CONTO della nuova struttura organizzativa dell’Ente e ritenuto necessario procedere al 
conferimento degli incarichi di direzione delle strutture organizzative di massima dimensione così 
come risultanti dalla riorganizzazione approvata con il citato D.S. n 4/2024;

RICHIAMATI i seguenti artt. del D.Lgs n 267/2000:
-  l’art 50  che attribuisce al Sindaco e al Presidente della Provincia la competenza in materia di 
conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  secondo  i  criteri  stabiliti  dagli  artt.  109  e  110  del 
medesimo TUEL;
- art. 109  che così dispone “Gli incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo determinato, ai sensi  
dell’art 50, comma 10, con provvedimento motivato e con le modalità fissate dal Regolamento  
degli Uffici e dei Servizi, secondo criteri di competenza professionale,in relazione agli obiettivi  
indcati nel programma amministrativo del Sindaco  e del Presidente della Provincia.. omissis”;

VISTO l’art. 19 del D.Lgs 165/2001 che dispone che “ Ai fini del conferimento di ciascun incarico  
di funzione dirigenziale si tiene conto, in relazione alla natura e alle caratteristiche degli obiettivi  
prefissati  ed  alla  complessità  della  struttura  interessata,  delle  attitudini  e  delle  capacità  
professionali del singolo dirigente, dei risultati conseguiti in precedenza nell’amministrazione di  



appartenenza e della relativa valutazione, delle specifiche competenze organizzative possedute,  
nonchè delle esperienze di direzione eventualmente maturate all’estero, presso il settore privato o  
presso  altre  amministrazioni   pubbliche,  purché  attinenti  al  conferimento  dell’incarico.  Al  
conferimento degli incarichi ed al passaggio ad incarichi diversi non si applica l’articolo 2103 del  
codice civile;

PRESO ATTO che i quattro dirigenti a tempo determinato neo assunti e l’unica dirigente a tempo 
indeterminato presente nell’Ente, non sono sufficienti a coprire le 7 Direzioni;

CHE con propri decreti  nn.  7,8,  9, 10 e 11 del 31.01.2024 sono stati  conferiti  gli  incarichi di 
direzione alle strutture dirigenziali, rispettivamente:

I    Servizi Legali e del Personale       - Dott. Giorgio La Malfa;
II   Servizi Finanziari e Tributari         - D.ssa Maria Grazia Nulli;
III  Viabilità Metropolitana                 - Dott. Biagio Ugo Maria Privitera;
VI  Ambiente                                       - Dott. Giovanni Lentini
VII Servizi Generali, Politiche di Sviluppo Economico e Culturale – D.ssa Anna Maria Tripodo

CONSIDERATA la necessità di assicurare anche la direzione delle strutture dirigenziali “Edilizia 
metropolitana e istruzione” e “Patrimonio e Protezione civile”;

VISTO il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  con  Decreto 
Sindacale n. 230 del 13.10.2023 ed in particolare l’art. 18 punto 6) ”  Al Direttore Generale può  
essere  assegnato  altresì,  ad  interim,  l’incarico  di  direzione  di  una  o  più  strutture  di  livello  
dirigenziale presenti nella macrostruttura o unità di una unità di progetto”;

RITENUTO,  pertanto,  poter  conferire  al  Direttore  Generale,  Dott.  Salvo  Puccio, ad  interim,  
l’incarico dirigenziale della IV Direzione “Edilizia Metropolitana e Istruzione”.

RICHIAMATI:
- il vigente CCNL;
- il Piano Nazionale anticorruzione 2022 adottato dall’ANAC in data 17.01.2023;
-  la  sezione  prevenzione  della  corruzione  e  trasparenza  del  PIAO  2023-2025  della  Città  

Metropolitana    di Messina;
- i contratti collettivi nazionali di lavoro del personale dirigente comparto Enti Locali;

DECRETA

Per tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato

CONFERIRE, al Direttore Generale dott. Salvo Puccio l’incarico dirigenziale ad interim della  IV 
Direzione “Edilizia metropolitana e Istruzione” con decorrenza 1 febbraio 2024;

PRECISARE che l’incarico ha come obiettivo, oltre alla gestione ordinaria, la realizzazione dei  
programmi  e  dei  progetti  della  Direzione  di  cui  è  responsabile  assegnati  con  la  sezione 
Performance del PIAO nonchè la gestione delle risorse umane e strumentali assegnate e  del budget 
assegnato con il PEG;

DARE ATTO che il presente incarico potrà essere oggetto - qualora ne ricorrano i presupposti di  
fatto e di diritto - di eventuali opportune o necessarie modifiche e potrà, altresì, essere oggetto di  
revoca al verificarsi dei presupposti di cui all’art 109 comma 1, del D.Lgs 267/2000, del CCNL 
area dirigenza e dell’art. 21 del D.Lgs 165/01;

DISPORRE:
-  che il presente Decreto  venga notificato al Direttore generale incaricato e che contestualmente  
alla notifica venga acquisita la dichiarazione sostitutiva di certificazione in ordine all’assenza delle 
situazioni di incompatibilità ed inconferibilità dell’incarico di cui al D.Lgs n. 39/2013;
-  che  il  presente   decreto  venga  trasmesso  al  Segretario  Generale,  alla  II  Direzione  “Servizi  
finanziari e tributari”, ai Revisori dei Conti, al Nucleo di Valutazione e alle R.S.U.;



-  la  pubblicazione all’Albo Pretorio informatico e  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione  
“Amministrazione  Trasparente”  unitamente  alla  dichiarazione  sostitutiva  resa  dal  Dirigente  in 
ordine all’assenza delle situazioni di incompatibilità ed inconferibilità di cui al D.lgsn. 39/2013.

L’Unità organizzativa responsabile del Procedimento è la Direzione generale – Servizio Gabinetto 
del Sindaco.
Dirigente il Direttore generale - dott Salvo Puccio
Responsabile Servizio Gabinetto - Geom Gaetano Maggioloti
Responsabile dell’istruttoria – Dott.ssa Rosaria Certo – Responsabile Segreteria Particolare del 
Sindaco
Recapiti – 090.679077 – mail. presidenza@cittametropolitana.me.it – pec: 
protocollo@pec.prov.me.it.
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto servizio competente all’adozione del 
provvedimento finale da lunedi a venerdi dalle ore 9.00 alle 13.00 e martedi e giovedì dalle ore 
14.30 alle ore 16.30.
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar entro 60 gg dalla pubblicazione o al 
Presidente della Regione Siciliana entro 120 gg dalla pubblicazione.

 

IL SINDACO METROPOLITANO
                                                           F.to  Dott. Federico Basile

mailto:presidenza@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

	Citta’ Metropolitana di Messina

